1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 1
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 2

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS 3
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 4

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE 5
CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 6

www.concursos.ufsc.br 7
 8

 9
ATA SORTEIO – RESERVA DE VAGAS PSS 10

 11
 12

Aos 14 dias do mês de junho do ano de 2023, realizou-se o sorteio para definir a 13

distribuição das vagas a serem reservadas para os candidatos com deficiência (PCD) e 14

candidatos negros ofertadas no Edital nº 033/2023/DDP, que visa à abertura de Processo 15

Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto por tempo determinado. 16

Participaram: Alvair Dutra de Armas, Chefe da Divisão de Contratação Temporária – DCT/CAC, 17

Clésar Luiz Loch, Administrador (DCT/CAC) e Talita Martins Nunes, Assistente em 18

Administração (DCT/CAC). Sobre o total de 17 (dezessete) vagas ofertadas no edital, aplicou-se 19

20% (vinte por cento) para cada uma das reservas, resultando em 03 (três) vagas destinadas 20

para PCD e 03 (três) vagas destinadas para candidatos negros, observadas as regras de 21

arredondamento estabelecidas pela seção III da Resolução Normativa nº 034/CUn/2013. 22

Iniciou-se o sorteio dos departamentos de ensino para definição das vagas destinadas à 23

reserva, até a totalização de 20% (vinte por cento). Foi atribuído um número para cada 24

departamento de ensino e outro para os seus campos de conhecimento. Para realizar o sorteio 25

utilizou-se o site https://sorteador.com.br/, e de forma impessoal e objetiva, foram sorteados 26

os departamentos de ensino em que foram alocadas as reservas, alternando entre vagas para 27

candidatos negros e para PCD. O resultado do sorteio poderá ser conferido no seguinte link: 28

https://resulta.do/tCT6picdlICsW. Os Departamentos e respectivos campos de conhecimento 29

que receberam a reserva de vagas para candidatos negros foram: 1) Departamento de Energia 30

e Sustentabilidade - EES. Campo de conhecimento: Engenharias / Engenharia de Energia / 31

Engenharia Elétrica. 2) Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Rural - ZDR. Campo 32

de conhecimento: Zootecnia. 3) Departamento de Economia e Relações Internacionais – 33

CNM. Campo de conhecimento: Relações Internacionais. Os Departamentos e respectivos 34

campos de conhecimento que receberam a reserva de vagas para candidatos com deficiência 35

(PCD) foram: 1) Departamento de Engenharia de Controle, Automação e Computação - CAC. 36

Campo de conhecimento: Engenharia Elétrica. 2) Departamento de Antropologia - ANT. 37

Campo de conhecimento: Teoria Antropológica. 3) Departamento de Engenharia Química e 38

http://www.concursos.ufsc.br/

  2

Engenharia de Alimentos – EQA. Campo de conhecimento: Engenharia Química / Tecnologia 39

Química. 40

Nada mais havendo a constar eu, Alvair Dutra de Armas, lavrei a presente Ata, 41

assinada por mim e pelos servidores Clésar Luiz Loch e Talita Martins Nunes. 42

 43
 44

Florianópolis, 14 de junho de 2023. 45
 46
 47
 48
 49

Alvair Dutra de Armas 50
Chefe da DCT/CAC 51

 52
 53
 54
 55

Talita Martins Nunes 56
Assistente em Administração (DCT/CAC) 57

 58
 59
 60
 61

Clésar Luiz Loch  62
Administrador (DCT/CAC) 63

 64
 65
 66
 67

		2023-06-15T08:54:53-0300

		2023-06-15T09:00:32-0300

		2023-06-15T09:03:41-0300